# اسلامی جہاد کی حقیقت

از مکرم مولانا محمد کریم الدین صاحب شاہد ایڈیشنل ناظم وقف جدید بیرون و صدر مجلس انصار اللہ بھارت

سامعین کرام! جہاد بالیغ کے متعلق بنیادی اور سب سے پہلی آیت آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم پر 12 صفر 2 ہجری مطابق 15 اگست 623ء کو نازل ہوئی جبکہ آپ کو مدینہ تشریف لائے تقریباً ایک سال کا عرصہ گزرا تھا۔ اور وہ یہ آیت ہے۔

أَذِنَ لِلَّذِينَ يُقَاتَلُونَ بِأَنَّهُمْ ظَلَمُوا وَ
إِنَّ اللَّهَ عَلَىٰ نَصْرِهِمْ لَقَدِيرٌ ۝ الَّذِينَ
أَخْرَجُوا مِنَ دِيَارِهِمْ بِيْغِزِ حَقٍّ إِلَّا أَنْ
يُقُولُوا رَبَّنَا